
 

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 005/2021 
  

 
DIVULGA AS REGRAS DE MEDIÇÃO DA 
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS OU 
RESULTADOS DA EMPREL - EMPRESA 
MUNICIPAL DE INFORMÁTICA, PARA OS 
MESES DE ABRIL A SETEMBRO DE 2021. 

 
 
A Diretoria Executiva da EMPREL – Empresa Municipal de Informática, no uso de suas 
atribuições estatutárias, a fim de conceder os mesmos direitos aos empregados públicos desta 
entidade, tendo em vista o disposto na Resolução de Diretoria nº 03/2015, de 01 de março de 
2015, na Comunicação Interna nº 11/2020 - DEGP, de 08 de abril de 2020, sobretudo, a fim de 
atualizar os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 003/2021, de 15 de abril de 2021, 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Os critérios para a concessão da participação dos lucros ou resultados – PLR para os 
meses de abril a setembro de 2021 foram definidos conforme determinação da diretoria, visando 
adequar o modelo de teletrabalho e alcance dos resultados esperados da EMPREL. 
  
Art. 2º As metas de abril a setembro de 2021 serão as que seguem:  
   
I – DII 
  
a) Desligamento das estações de trabalho na sede da EMPREL, disponibilizando, através da 

VPN, os recursos necessários para execução das tarefas do colaborador. (DAF e DAC): Abril 
2021; 

b) Desligamento das estações de trabalho na sede da Emprel, disponibilizando, através da 
VPN, os recursos necessários para execução das tarefas do colaborador (Demais Diretorias): 
Maio de 2021; 

c) TR Armazenamento: Junho de 2021; 
d) TR FireWall: Junho de 2021; 
e) Internalizar Conecta Recife Wi-Fi  à Rede corporativa: Junho a setembro;  
f) Moving Data Center: Setembro de 2021; 
g) Hospedagem dos Sistemas da Seduc (UOSB e UOBD), listados: Junho de 2021: 

  
g.1) Acompanhamento de utilização pedagógica do Notebook do Professor; 
g.2) Agendamento/Entrega de Notebooks; 
g.3) Almoxarifado EFAER; 
g.4) Central DETEC; 
g.5) Diário de Classe Hospitalar; 
g.6) Estoque CETEC; 
g.7) Moodle Unirec; 
g.8) Site 7cine; 
g.9) Site bem estar do professor; 
g.10) Site EAD Recife; 
g.11) Site Escola do Futuro em Casa; 
g.12) Site FECON feira de conhecimentos; 
g.13) Site Rádio Escola Recife; 
g.14) Site Repositório de Arquivos IPTV. 

 
Parágrafo único - Não se aplica o disposto nesse inciso quando não for compatível a instalação 
no local indicado pelo colaborador.   



 

 

  
II - DSI – I 
 

Equipe A  
  
a.1) Tramitador digital V 1.2: Abril de 2021;  
a.2) Tramitador digital V 2.0. Maio de 2021;  
a.3) Tramitador digital - Abertura de Processo: Junho de 2021; 
a.4) Lançamento de Tributos Mercantis Autônomos: Junho de 2021;  
a.5) Lançamento de Tributos Mercantis Empresas: Julho de 2021; 
a.6) Tramitador Digital: Implantar Sigilo dos Processos Automáticos – Transações Imobiliárias: 

Julho de 2021; 
a.7) Avaliação manual pelo PATI (Projeto Atualização Automática – Transações Imobiliárias): 

Agosto de 2021; 
a.8) Avaliação Automática pelo PATI (Projeto Atualização Automáticas - Transações 

Imobiliárias): Setembro de 2021. 
  

Equipe B  
  
b.1) Dupla visita (Identificação das empresas): Abril  2021;  
b.2) Receita a classificar na arrecadação: Abril de 2021;  
b.3) Nova versão para o PRAU: Maio de 2021; 
b.4) Apresentação da proposta para o Novo TM: Maio de 2021; 
b.5) Desenvolvimento do Novo Sistema de Crédito Municipais: Definição arquitetura do Novo TM: 
Junho de 2021; 
b.6) Implantação julgado nulo e ilegitimidade passiva TMWEB: Junho de 2021; 
b.7) Cartas de Citação com endereço alternativo:  Julho de 2021; 
b.8) Desenvolvimento do Novo Sistema de Créditos Municipais: Baixar débito não migrados: Julho 
de 2021; 
b.9) Aplicação para cadastrar endereço na justiça para a CDA: Agosto de 2021;  
 b.10) Programa de Parcelamento Incentivado - PPI: Agosto de 2021; 

  b.11) Desenvolvimento do Novo Sistema de Créditos Municipais: Eliminar os arquivos VSAM - 
Índices/Datas: Setembro de 2021. 
 

Equipe E 
             
e.1) Portal de Finanças - Parametrização averbação de imóveis- com RGI e sem RGI: Abril 2021; 
e.2) Portal de Finanças - Parametrização dos campos por assunto - isenções de imóveis: Abril 
2021; 
e.3) Portal de Finanças - Implementar o Assinador Digital no Gerenciador de Anexos: Maio 2021; 
e.4) Portal de Finanças - Suspensão da inscrição para o assunto 0725: Maio de 2021; 
e.5) Serviço de anexação de documentos em processos com exigências para o Conecta Recife 
App: Junho de 2021;  
e.6) Portal de Finanças - Implantação do Chatbot: Julho de 2021; 
e.7) Lançamento do Portal de Finanças 100% Digital: Julho de 2021; 
e.8) Portal de Finanças - Disponibilizar a abertura de novos processos de ITBI: Julho de 2021; 

             
e.8.1) Imunidade de ITBI; 
e.8.2) Isenção de ITBI; 
e.8.3) Não incidência do ITBI; 
e.8.4) Avaliação do Imóvel para Lançamento do ITBI; 
e.8.5) Isenção do ITBI – PAR (Programa de Arrendamento Residencial). 

 



 

 

e.9) Portal de Finanças - Gerenciamento dos documentos a serem anexados para processos: 
Agosto de 2021; 
e.10) Portal de Finanças – Deferimento automático para alguns processos abertos no portal: 
Setembro de 202. 
 

Equipe f 
 
f.1) CGPT - Portal da Transparência -  Nova Consulta de Despesas da Vacinação:  Abril de 2021; 
f.2) DOM – e - Diário Oficial Nova Funcionalidade para permitir exclusão de edição publicada:  
Abril de 2021 ; 
f.3) Novo Portal da PCR -  Levantamento de requisitos: Maio de 2021; 
f.4) Versão do PGDE para o novo ciclo de avaliação por mérito da SESAU: Maio de 2021;  
f.5) Novo Portal da PCR -  Definição da arquitetura tecnológica: Junho de 2021; 
f.6) Versão do PGDE (SGDS) para o Estágio Probatório da SESAU: Junho de 2021; 
f.7) Novo Portal da PCR – Recebimento do Design – UX (User Experience) / UI (user Interface): 
Julho de 2021; 
f.8)Extrato Previdenciário -  RECIPREV: Julho de 2021; 
f.9) Novo Portal da PCR  -  Desenvolvimento/ implementação e Gerenciamento de conteúdo: 
Agosto de 2021; 
f.10)  DOM – e Diário Oficial – Nova Funcionalidade para separar a publicação de Edição Extras: 
Agosto de 2021; 
f.11) Novo Portal da PCR -  Desenvolvimento/Implementação integração com Sistema da Carta 
de Serviços. Integração com o Conecta Recife Login. Teste: Setembro de 2021. 
 

Equipe h 
  
h.1) Migração do SOFIN para Web: Módulo SPOD – Orçamento da Despesa:  Abril de 2021; 
h.2) Migração do SOFIN para Web: Módulo SPCS - Créditos Suplementares : Maio de 2021; 
h.3) Adequação Nova Lei das Licitações - Lei nº 14.133/2021: Maio de 2021; 
h.4) Migração do SOFIN para Web: Módulo SPCS - Créditos Suplementares: Junho de 2021. 
h.5) PPA(Estrutura e Cadastro de todas as diretrizes): Abril a setembro de 2021; 
h.6) Migração do SOFIN para Web: Módulo SFPF - Programação Financeira: Julho de 2021; 
h.7) Captura dos Boletos Contas a Pagar: Julho de 2021; 
h.8) Pagamento Eletrônico Boletos: Agosto de 2021;  
h.9) Modernização Contabilização Folha de Pagamento da Administração Direta: Agosto de 2021; 
h.10) Migração do SOFIN para Web: Módulo SFCO - Execução Orçamentária (Parcial): Setembro 
de 2021; 
h.11) Empenho Digital: Setembro de 2021;  
   

Equipe i  
  
i.1) Conecta Login- Login Único – Proposta Técnica: Abril de 2021; 
i.2) Quitação de NFSe – Sofin: Abril de 2021;  
i.3) Tratamento de vulnerabilidade de segurança do Portal de Finanças: Abril de 2021; 
i.4) Conecta Login - Login Único – Especificação para o Documento de Requisito: Maio de 2021; 
i.5) Domicílio Tributário  Eletrônico – Implantação: Maio de 2021; 
i.6) Mensageria Simples Nacional: Junho de 2021; 

  i.7) Transferir a opção "MEI" do filtro Regime Especial de Tributação para Regime de Tributação:   
Junho de 2021; 
i.8) Declaração mensal de Serviços recebida NFSe: Julho de 2021; 
i.9) Integração com arrecadação através de serviço - Plano Operativo Arrecadação: Agosto de 
2021; 

     i.10) E-fisco - Consulta e extração de ISS – Implantação: Setembro de 2021 
          



 

 

   III - DSI - II 
 

Alínea “a” SAÚDE: 
 
a.1)SSCE - Cadastro de Estagiários e Residentes: Junho a Julho de 2021; 
a.2) HORUS - Cubo de Consultas Livres: Junho a Julho de 2021; 
a.3) SNEP - Notificação epidemiológica (Covid-19) nas escolas: Junho a Julho de 2021; 
a.4) Conecta Recife App - Passaporte da Vacina: Junho de 2021;  
a.5) Conecta Recife App - Resultado da Teste Covid-19: Julho de 2021. 
 
       Alínea “b” Educação: 
 
b.1) SEGE - Sistema de Gestão Escolar - Módulo de Validação do Censo Escolar: Junho a 
setembro de 2021; 
 
        Alínea “c” Esportes: 
 
c.1) Agendamento das Quadras Esportivas: Junho a julho de 2021; 
c.1.1) Criação de nova grade de horários: Junho de 2021; 
c.1.2)  Implantação e treinamento da agenda: Junho de 2021; 
c.1.3) Conecta Recife App - Agendamento de Quadras Esportivas: Julho de 2021; 
c.1.4) Conecta Recife App - Confirmar presença com QR Code: Julho de 2021 
 

Alínea “d” CTTU: 
 
d.1) Conecta Recife App - Câmeras de vídeo da CTTU - Streaming de vídeo: Julho a agosto de 
2021; 
d.2) Bate Pronto com Vítimas: Junho a junho de 2021; 
d.3) Conecta Recife App - Bate Pronto com Vítimas: Julho de 2021; 
d.4) SCTR - Sistema de controle do transporte da cidade do Recife: Junho a setembro de 2021  
      

Alínea “e” Finanças 
 
e.1) Conecta Recife App  
e.1.1) Simulação e parcelamento de dívidas mercantil e imobiliária: Junho de 2021; 
e.1.2) Anexar documentos em processo na situação de exigência: Julho de 2021; 
e.2) PPCA: Rotina de processo em exigência pelo SIPR - Tramitador Digital: Junho de 2021; 
e.3) Processos Automatizados: DSPJ, CPOM, AUTONOMO, CCOM, DSPF: Junho de 2021; 
e.3.1) Não colocar os processos em exigência, em decorrência da pandemia (portaria do prefeito): 
Junho de 2021. 
        

Alínea “f” Juventude 
 
f.1) Conecta Recife App: Guia Municipal da Juventude interativo: Julho de 2021; 
f.2) Conecta Recife App: Disponibilizar a Eleição do Conselho Municipal da Juventude: Julho de 
2021. 
 
      Alínea “g” Trabalho e Qualificação Profissional 
       
g.1) Conecta Recife App - Faciliti - Agência de Empregos - Oferta de Vagas: Agosto de 2021; 
g.2) Freelancer: Plataforma para fazer a articulação entre prestadores e tomadores de serviços de 
pessoa física Junho a setembro de 2021 
        



 

 

Alínea “h” Mulher 
 
h.1) Conecta Recife App - Lili - Chatbot inteligente para combate à violência doméstica – 
AGOSTO. 
 

Alínea “i” Emlurb 
 
i.1) Necrópoles  

i.1.1) SGNE: Gerar e emitir cartas em lote: Junho de 2021; 
i.1.2) SGNE: Homologar reserva de Sepultamento: Junho de 2021; 
i.1.3) SGNE: Baixar parcelamento – Ofício: Julho de 2021;   

i.2) Conecta Recife App - Consulta de débitos por CPF: Setembro de 2021; 
i.3) Conecta Recife App - Parcelamento de débitos: Setembro de 2021; 
i.4) Conecta Recife App - Emissão de DAM: Setembro de 2021; 
i.5) SGDE – 156 

i.5.1) Cadastro de empresa, unidade e subunidade: Agosto de 2021;  
i.5.2) Cadastro de Serviços, grupo de serviços e tipo de serviços: Agosto de 2021;  

i.6) Protocolo Unificado: Implantar no Departamento Financeiro: Junho de 2021; 
i.7) Resíduos da Construção Civil: Junho a setembro de 2021. 
 
Alínea “j”  Emprel 
 
j.1) Conecta Recife App 

j.1.1) Pesquisa de satisfação dos serviços no APP: Setembro de 2021; 
j.1.2) Pesquisa de satisfação do serviço consumido: Setembro de 2021; 
j.1.3) Pesquisa de sugestões: Setembro de 202; 

j.2) Integração do OTRS com o Redmine:  Junho de 2021;  
j.3) Implantação do envio dos Relatórios das Realização da DSI por e-mail, de forma automática: 
Junho de 2021; 
j.4) Atualizar o PTR - Padrão Tecnológico de Referência - negociar com as outras diretorias 
técnicas: Julho de 2021; 
j.5) (Simplificação da MEDS) Eliminar o SVN migrando os projetos para o Git: Agosto de 2021; 
j.6) (Simplificação da MEDS) Eliminar o SVN migrando os projetos para o Git: Setembro de 2021  
 
Alínea “k” Planejamento, Gestão e Transformação Digital 
 
k.1) Digitalização de Processos - SE SUITE: Junho a setembro de 2021; 
k.2) Carta de Serviços : Junho a setembro de 2021; 
k.3) Novo Portal da Prefeitura – Junho a setembro de 2021 
     
Alínea “l” Política Urbana e Licenciamento 
 
l.1) Licenciamento: Concluir a automação dos processos de licenciamento urbanístico, ambiental 
e sanitário, tornando-os 100% digitais: Junho a setembro 
 
IV - DPA  
 

Alínea “a” 
 
a.1) Manter elevado o nível de satisfação do cliente, com valor superior a 95% (noventa e cinco 
por cento): Abril a setembro de 2021; 
a.2) Reduzir a perda/desistências de ligações para até 5% (cinco por cento): Abril a setembro de 
2021; 



 

 

 
V - As demais diretorias e áreas receberão a média das metas alcançadas nos incisos I, II e III 
desta Resolução. 
 
VI - O Diretor Presidente poderá baixar normas complementares, por meio de Portaria, 
necessárias ao fiel cumprimento desta Resolução 
 
VII - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Recife/PE, 11 de junho de 2021. 

 
 
 
 

Bernardo Juarez D´Almeida Diretor 
Diretor Presidente 

 
 
 
 

Vitor Pavesi 
Diretor de Administração e Finanças 

 
 
 
 

Alonso José da Silva Filho 
Diretor de Atendimento ao Cliente 

 
 
 
 

Alexandre Herculano Moreira de Oliveira Junior 
Diretor de Soluções em Tecnologia da Informação – DSI - I 

 
 
 
 

Homero Sampaio Cavalcanti 
Diretor de Soluções em Tecnologia da Informação – DSI - II 

 
 
 

P/P: 
 

Jorge Luiz Pinto de Souza 
Diretor de Infraestrutura de Informática 


		joao.lobo@recife.pe.gov.br
	2021-06-11T14:40:38-0300
	RECIFE - PE
	JOAO HENRIQUE DE LIMA LOBO:05637193460


		2021-06-11T14:43:20-0300
	VITOR PAVESI:08710479422


		alonso@recife.pe.gov.br
	2021-06-11T14:56:19-0300
	RECIFE - PE
	ALONSO JOSE DA SILVA FILHO:28270827487


		homero@recife.pe.gov.br
	2021-06-11T15:12:11-0300
	RECIFE - PE
	HOMERO CAVALCANTI:46248781400


		calabria@recife.pe.gov.br
	2021-06-11T15:16:45-0300
	RECIFE - PE
	LUIZ FERNANDO DE MENEZES CALABRIA:33302669453


		alexandre.herculano@recife.pe.gov.br
	2021-06-11T15:34:47-0300
	RECIFE - PE
	ALEXANDRE HERCULANO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR:51189372487


		bernardo.emprel@gmail.com
	2021-06-11T15:59:09-0300
	RECIFE - PE
	BERNARDO JUAREZ D'ALMEIDA:85753785468




